petiolas vinearum continentis in se unam vineam quadragenalem.
Que sunt in cluso despote. Quarum una est ab oriente et meridie
iuxta petias vinearum que fuerunt iohannis filii radolboni. ab occidente
iuxta petiolam vinearum nicolai filii nicolai notarii. a septentrione
iuxta petiam vinearum choripalati filii stefanitii monachi.
altera vero est ab oriente iuxta vineas ursinis filii basillii. a meridie
a medio limite iuxta vineas eiusdem choripalati. ab occidente
iuxta vineas ademarii filii choripalati. a septentrione iuxta
vineas smaragdi filii bisantii. Ut nec nobis nec nostris heredibus
eandem antepositionem eiusve partem alienare liceat set amodo
usque ad predictos quatuor annos idem iohannes russo et sui heredes
teneant eandem appignoratam pro lucro eiusdem debiti vel
alii tenendam dent si voluerint fruituri ea sue proprietati. Completo
vero eodem constituto si non reddiderimus eis predictas solidatas
eadem antepositio omnino sit eorum ad faciendum inde
quod voluerint cum inferioribus et superioribus introitibus et exitibus
suis omnibus quam intus se manentibus. nobis defendantibus
eis eandem appignorationem et antepositionem ab omnibus omnibus.
Que ni fecerimus demus eis pro his curie sine fraude promissa
et pena quindecim solidos regales aureos prelecta completuri.
Et nos mediatores tribuimus eis licentiam sine compellatione
nos nostrosque heredes pignorare per omnia nostra iure vetita ac
permissa per convenientiam tenendi se in me qui supra petrus ex
omnibus predictis vel eorum parte et in me que supra mulier ex
quarta parte omnium predictorum et si plus michi ibidem pertinet.
et in me qui supra sillitus notarius solummodo ex defensione
superdicte appignorationis et antepositionis. et si alium aliosve nostri
prius appellaverint liceat eis ad alium aliosve nostri qualiter
voluerint per affatum tamen ordinem transitum optinere. sic et
de nostris heredibus donec adimpleantur eis prefata. Que scripsit
Bisanlius notarius qui ibi fuit.
+ Testis robustus iudex his est Trasagustus.
+ Ego marinus testis sum
+ Te. stis. ber. vorum. garga. nus. fit. vo. nus. orum.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Cagliari all'anno 1266), documento n. 49

[Page 115]

XLIX.

Anno 1160.

Incarnationis christi Ihesu Domini nostri Anno millesimo centesimo
sexagesimo primo et undecimo Anno regni domini nostri
Guilielmi magnifici regis Augusti Sicilie atque iliae mense Novembris
indictione Nona. Ego mulier nomine laia filia relicta
ioannis magistri civitatis Trani presentibus Amoruzio iudice
aliisque subscriptis testibus. voluntarie consentientibus michi in
domni subnotato ungrulo filio ursonis et ursone filio eiusdem ungruli
et bisantio filio ursonis parentibus meis. si qui enim alii
propinquiores vel ad consentiendum aptiores parentes michi inveniuntur
aut absentes aut infra etatem sunt. licentia quoque eiusdem
iudicis me legaliter inquirentis. voluntarie per fustis traditionem
pro remedio anime ursonis presbiteri filii mei ceterorumque
parentum defunctorum meorum ac anime mee salute do tibi domino
petro venerabili abbati monasterii ecclesie sancte marie in
colonia siti accipienti vice eiusdem monasterii unam domum cum
sortione curtis coniuncta eidem domui pertinente. Que casa est
intus eadem civitate extra parietem iuxta prefatam curtem comunem
et a medio castro iuxta casam filiorum ioannis magistri et
a medio pariete iuxta casam et a
medio pariete iuxta casam angeli filii sassonis. et a presenti eadem
mea datio omnino sit eiusdem monasterii ad faciendum inde quod
voluerit cum inferioribus et superioribus introitibus et exitibus
suis omnibus intra se manentibus. hac tamen conditione huic mee
dationi imposita. quatinus donec vixero teneam eandem domum et
si in necessitatem incidero et pars eiusdem monasterii non liberaverit
me de eadem necessitate libera michi potestas competit
tantum de eadem mea datione alienare quantum ab eadem necessitate
michi incumbenti liberari valeam. Guadiam quoque et me mediatorem
tibi accipienti vice eiusdem monasterii dedi astante tecum in omnibus
predictis et subscriptis domozito. ut ego et mei heredes [Page 116]

defendamus parti eiusdem monasterii eandem meam dationem in
predicto modo ab omnibus hominibus. Quod nisi fecerimus demus
parti eiusdem monasterii pro his curie sine fraude promissa et pena
viginti solidos regales aureos prelecta completuri. Et ego mediator
tribui ei licentiam sine compellatione me meosque heredes pignorare
per omnia nostra iure vetita ac permissa donec adimpleantur
ei prefata. Que scripsit Bisantius notarius qui ibi fuit.

+ Censor Regalis Ameruzius Vera prefaris

+ Ego domnozitus maraldi filius

+ Ego eustasius scriba.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano della città di Trani (dal secolo IX fino all'anno 1266), documento n. 50

[Page 116]

L.

Anno 1161.

Anno a dei et Karnis unione Millesimo Centesimo Sexagesimo primo. Et undecimo anno Regni domini nostri Guillelmi magnifici regis Sicilie ac italie undecimo die mensis ianuarii indictione nona. Ego filippus filius iaquinti civitatis trane presentibus subscriptis testibus voluntarie Guadiam et me mediatorem dedi Samardano filio eiusdem civitatis ut ad unum annum finitum ego vel mei heredes demus pro animabus nostris ei eiusque heredibus quatuor libras ducalium bonorum per singulas ducales triginta et quot plures tunc ierint pro emendo uno mantello nil querentes exinde nisi missas et orationes ad deum pro animabus nostris. Alioquin demus curie sportulas pro his sine dolo promissas et penaliter tres regales aureos prelecta completuri. Et ego mediator tribui eis licentiam sine compellatione me meosque heredes pignorare per omnia nostra qualiacumque vel quantacumque pignora donec prelecta adimpleantur SCRIBERE QUE STUDUIT BENE SCRIPTA NOTARIUS URSO.
+ Ego. simeon. filius. choripalati. testis. sum.
+ Ego. ademari. filius. choripalati.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Palermo all'anno 1266), documento n. 51

[Page 117]

LI.

Anno 1162.

Patris eximii incarnati filii Anno millesimo centesimo sexagesimo secundo et duodecimo anno domini Guillelmi invictissimi et excellentissimi Regis Sicilie et Italie filii et heredis domini Rogerii serenissimi Regis felicissime recordationis mense maggio inductione decima. Ego Sere iohannes iuvenacensis catepanus filius philippi iudicis civitatis trani intus predicta civitate iuvenacie bonis coram hominibus declaro quia recepi prestitum duas uncias auri tarinorum bonorum Sicilie a mauro filio domini porfidi olim catepani nominate civitatis iuvenacie pro quibus Voluntarie per fustis traditionem impigno ei unam vineam meam de terra quadragenalem cum arboribus olivarum que est in loco cursiniano in capite clausuree mee occidentis cui insunt fines. Primo fine sunt olivo mee. Secundo a medio limite sunt olive filii petracce makinolfi. Tertio a medio pariete sunt olive muscati olim catepani et domini nicolai filii predicti petracce makynolfi. Quarto a medio pariete sunt olive monasterii sancte marie. hanc itaque traditam impignationem finibus et pertinentiis suis et cum omnibus que intus sunt in tali ratione ei tradidi. Quatynus a modo per totum mensem ianuarium proximo venturum cum inductione duodecima ipse et sui heredes eamdem teneant impignationem lavoient cultent et expurgandi causa beneficii potestatem habeant et refrudent ea et de refrudio quod voluerint faciant pro predicti debili labore vel cui voluerint ad tenendum et refrudiandum ac impignan In eodem vero termino ego vel mei heredes reddamus ei vel illius heredibus vel illis qui ab eam tenuerint notatas auri uncias et predicta impignatio nostre redeat potestati capsato. refrudio tamen collecto. Verum si in predicto termino eis predictum debitum ut dictum est non reddiderimus et illorum voluntas erit expectare nos inantea. teneant eandem impignationem [Page 118]

ut dictum est liceatque eis ad tenendum et refrudiandum ac impignandum cui voluerint concedere et non habeamus potestatem eam recolligendi ni de tertio in tertio mense inantea et donec tenuerint eam in predicto ordine et ratione defendamus illam eis a parte amite mee et matris mee illarumque heredum et ab omnibus hominibus. Unde sponte guadiam eidem mauro do et me mediatorem pono in reddendo predicto debito. Necnon et mediatorem pono durandum K. . . . compatrem meum filium andree nominate civitatis iuvenacie pro sola defensione predice impignationis usque quo ego et mei heredes observemus et adimpleamus ei illiusve heredibus vel illis qui eam a parte illius tenuerint quomodo et qualiter predicta sunt omnia. Sic enim nobis placuit. Quod si in causationes illos exinde miserimus iustum eptagiam quam curie dare promiserint nostro de proprio persolvamus predictis per modum in predicto ordine et ratione perimpletis ac observatis. licentiamque ego qui supra serei Johannes catepanus obligator et mediator ac ego qui supra durandus mediator tantummodo in sola defensione eiusdem impignationis eis tribuimus pignorare nos nostrosque heredes per omnes nostras res legibus vetitas seu concessas sine appellatione donec particulariter ea omnia fuerint consummata. et Hoc Scriptum Scripsit Johannes Judex Sui Prioris Protonotarii honoris in hoc Officio fungens. Quod eo presente Gestum est.

+ petraca testis sum

+ Ego nicolaus polillus testis sum

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano documento n. 52

[Page 118]

LII.

Anno 1162.

Venerabilibus Fratribus Almarico Dominici Sepulcri Patriarche.
atque Nicolao Conventus eiusdem Sepulcri Priori. eorumque
successoribus canonice substituendis. Bertrandus Tranensis
Archiepiscopatus humilis Minister. in perpetuum. Cum ex iniuncto [Page 119]

nobilis a Deo Pontificatus officio. quo commissis nobis Christi fidelibus.
ex superni dispositione arbitrii preminemus. paci. et tranquillitati
specialiter intendere debeamus. Presertim ad religiosorum
virorum quietem oportet nos esse sollicitos. atque eorum summopere.
qui Pastorali Dignitate sunt praediti. et ad officium Pontificale
promoti. Ea propter. Venerabiles in Christo Fratres. Almarice
Patriarca. et Nicolae Prior vestris iustis postulationibus.
consensu Mandonis Arcidiaconi. Falconis Archipresbyteri. et ceterorum
nostre Ecclesie Clericorum. atque Mundonis Barolilani
Archipresbyteri. Ego Bertrandus Tranensis Archiepiscopus pro
bono pacis. et quietis assensum praebere decerno. Nam quedam
Parochialis Ecclesia nostro regimini subiecta intra moenia Baroli
sub nomine Sancti Sepulcri fundata consistit. pro qua inter nostram
Tranensem Ecclesiam. et Fratres Dominici Sepulcri intolerabilis
contentio erat. At quoniam servos Dei litigare non decet. frater
?Azo Canonicus Sancti Sepulcri. vir religiosus. contentiones. repellere.
et pacem componere summopere studens. utilitatibus quoque
Ecclesie suae canonice. et religiose deserviens. salubriori suscepto
consilio pro pace. et concordia contrahenda. me. et Capitulum
Ecclesie nostre in hunc modum convenit. Videlicet ius quarte
partis. quod nostre Maiori Tranensi Ecclesie. tam in mobilibus.
quam in stabilibus ex dono fundatoris pertinebat. ius etiam tertiae
partis de oblationibus vivorum. et ius quarte partis de oblationibus
mortuorum. quod nostre Maiori Tranensi Ecclesie iure
pontificali competebat. a nobis successoribusque nostris Ecclesie
Sancti Sepulcri in perpetuum relaxari suppliciter petiit. Nos itaque
Capituli nostri communicato consilio. nihilominus paci. et tranquillitati
deservire gaudentes. honestis et canonicis postulationibus
suis. assensum impertiri curavimus. Sed quia sicut nec possumus
ita nec debemus Ecclesie nostre. cui Deo Auctore presidemus. conditionem
deteriorem facere. unanimiter decrevimus. a iure quarte
partis rerum stabilium et mobilium. quod ex dono fundatoris
nobis pertinebat. et a iure tertie et quarte partis de oblationibus
vivorum. et mortuorum. quod iure pontificali nobis competebat. [Page 120]

Ecclesiam Dominici Sepulcri omnino absolvere. Ad cuius
nostre concessionis maiorem firmitatem. privilegium. quod ab Antecessore
nostro Archiepiscopo Primo Bisantio. inde factum fuerat.
eidem Priori ad habendum. et tenendum cum potestate tradidimus.
Et pro canonica recompensatione predictus Prior Azo possessiones
stables tam in domibus. quam in vineis versa vice Ecclesie nostre
?Tranensi recompensaret. Insuper praedicti Sancti Sepulcri
Parochiali Ecclesie Baptisterium. cimiterium. carnarium. plebem.
et ceteras consuetudines. sicut ceteris eiusdem Civitatis Parochialibus
Ecclesiis habere et tenere concessimus. salva auctoritate
nostra Tranensis Ecclesie. videlicet nobis. successoribusque nostris
in eadem Ecclesia Dominici Sepulcri. Parochianos nostros
ligandi atque solvendi. missas pupplice. et privatum celebrandi. et
cetera Sacra mentia. et officia Pontificalia exercendi perpetuo libera
sit potestas. De coetero decrevimus. ut Rectores eiusdem
Ecclesie. et universi eiusdem Religionis. tam Clerici. quam laici.
qui in eadem penitos oblatis ministraverint. libertatem. pacem. et
quietem. atque protectionem a nobis. nostrisque successoribus optineant
in perpetuum. Si qui vero Clerici vel Laici extranei dum
in eadem deservierint. nihilominus a nobis et nostris Ministris
pacem et quietem optineant. nisi aliqui eorum criminalem culpam
vel puplicam infamiam incurrerint. Preterea concessimus. ut nec
nobis. nec nostris successoribus in rebus predicte Ecclesie tam

mobilibus quam stabilibus. habitis vel canonice habendis. aliquid
exigendi in posterum aliqua sit facultas. Possessiones vero. quas
pro predicta vicariatione suscepimus. iste esse dinoscuntur. Sex
vinee. que olim fuerunt Leonis de Marra. et quatuor alie vinee.
et duo vinealia. quae fuerunt Dardani in dicti continuitatem habentia
cum predictis sex vineis in territorio Baroli. Domus etiam una.
quae fuit Simonis Anglici in Burgo Sancti Sepulcri. cum introitibus.
et exitibus. et finibus suis. sicut plenarie continetur in brevibus
emptionis. et venditionis. et donationis ab Azone Priore
vice totius Ecclesie Dominici Sepulcri nobis inde factis. et traditis.
Preterea in territorio Tranensi. videlicet in loco Drusani octo[Page 121]

vinee. et ordines quatuor. que fuerunt Jobannis filii Jaquinti
cum omnibus sibi iure pertinentibus. sicut in scripto emptionis
exinde facto continetur. Si qua igitur in futurum Ecclesiastica.
secularisve persona. sciens. contra hanc nostre concessionis paginam
temerario ausu ire temptaverit. secundo. tertiove commonita.
nisi presumptionem suam congrua satisfactione correxerit.
ream se divino iudicio existere de perpetrata iniquitate cognoscat.
Et a sacratissimo corpore. ac sanguine Dei. et Domini Redemptoris
nostri Jesu christi. aliena fiat. Atque in extremo examine districte
ultioni subiaceat. Ut autem hec nostra concessio Ecclesie Dominici
Sepulcri. tibi Venerabilis Frater Azo. vice eiusdem Ecclesie
suscipienti. successoribusque tuis. firmissima illibataque permaneat.
eam per manus Samari nostre Ecclesie Diaconi. atque
Scrinarii in scriptum redigi. atque signum nostro manus. pro
priumque nomen. atque Canonicorum nostrorum nomina subscribi.
et denotari. sigillo quoque nostre Ecclesie scriptum premuniri
mandavimus. Unde facta sunt. duo scripta. alterum ad habendum
a nostra Maiori Ecclesia. alterum vero ad tenendum a praefata
Ecclesia Dominici Sepulcri. Que commutatio celebrata est Incarnationis
Domini nostri Jesu christi anno millesimo. centesimo. sexagesimo
secundo. indictione decima. mensis Augusti. nostri vero
Archiepiscopatus anno quinto
(S) Ego Bertrandus Tranensis Archiepiscopus
+ Mando malos dextra fugat Archidiaconus extra
+ Falco piis dictis favet Archipresbyter istis
+ Obstantes hinc Mundus propulit Archisacerdos
+ Ego Russo Sacerdos. et Primicerius Tranensis Ecclesie testis sum.[Page 122]

+ Ego Simeon Diaconus. et Primicerius testis sum
+ Ego Petracca Sacerdos. licet indignus testis sum
+ Ego Smaragdus Sacerdos et. testis sum
+ Ego Marcus Sacerdos. et Cappellanus domini Archiepiscopi
+ Joannes Sacerdos testis sum
+ Ego Mel Sacerdos
+ Ego Vitalis Sacerdos testis sum
+ Ego Blancus Sacerdos testis sum
+ Ego Joannes Zitelius Tranensis Ecclesie Diaconus. et Medicus interfui
+ Ego Jaquintus Diaconus. et Abbas Sancti Joannis. et Pauli
testis sum
+ Ego Ursus Diaconus testis sum
+ Ego Disigius Diaconus. et vicedominus confirmo
+ Ego Samarus Jeracius Diaconus testis sum
+ Ego Joannes Diaconus
CONVENIENS PACI FIR MOR TE TESTE JERACI
+ Ego Joannes Diaconus
+ Archisacerdotis me firmat dextra Leonis
+ Damianus Primicerius Ecclesie Sancte Marie
+ Ego Maraldus Presbyter. Abbas Ecclesie Sancti Salvatoris

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Trani all'anno 1266), documento n. 53

[Page 122]

LIII.

Anno 1163.

Venerabilibus fratribus Almarico dominici sepulcri patriarche
?atque Nicolao conventus eiusdem sepulcri priori. eorumque successoribus
canonice substituendis. Bertrandus tranensis archiepiscopatus
humilis minister. In perpetuum. Cum ex iniuncto nobis
a deo pontificatus officio. quo commissis nobis xristi fidelibus ex
superni dispositione arbitrii preminemus. paci et tranquillitati specialiter
intendere debeamus. presertim ad religiosorum virorum [Page 123]

quietem oportet nos esse sollicitos. atque eorum summopere qui
pastorali dignitate sunt prediti. et ad officium pontificiale premoti.
Eapropter venerabiles in xristo fratres Almarice patriarcha. et
Nicolae prior. vestris iustis postulationibus. Consensu Mandonis archidiaconi.
Falconis archipresbiteri. Mundonis barolitani archipresbiteri.
et ceterorum nostre ecclesie clericorum. Ego Bertrandus
tranensis archiepiscopus pro bono pacis et quietis assensum prebere
decerno. Nam quedam parochialis ecclesia nostro regimini
subiecta intra menia baroli sub nomine sancti sepulcri fundata
consistit. pro qua inter nostram tranensem ecclesiam et fratres
sepulcri intollerabilis contentio erat. At cum servos dei litigare
non decet. Frater Azo canonicus sepulcri vir religiosus contentiones
repellere et pacem componere summopere studens. utilitatibus
quoque ecclesie sue canonice et Religiouse deserviens. salubriori
suscepto consilio pro pace et concordia contrahenda me et capitulum
ecclesie nostre in hunc modum convenit. videlicet ius quarte
partis quod nostre maiori tranensi ecclesie tam in mobilibus quam
in stabilibus ex dono fundatoris pertinebant a nobis successoribusque
nostris ecclesie sancti sepulcri imperpetuum relaxari suppliciter
petiit. Nos itaque capitulo nostri communicato consilio nichilominus
paci et tranquillitati deservire gaudentes. honestis et canonicis
postulationibus suis assensum impertiri curavimus. Sed
quia sicut nec possumus ita nec debemus ecclesie nostre cui deo
auctore presidemus conditionem deteriorem facere. unanimiter decrevimus.
a iure quarte partis ecclesiam dominici sepulcri absolvere.
et pro canonica recompensatione predictus prior Azo. non
numeratam pecuniam sed possessiones stabiles tam in domibus
quam in vineis versa vice ecclesie nostre tranensi recompensaret.
Insuper predicti sancti sepulcri parochiali ecclesie. Baptislerum.
cimiterium. carnarium. et ceteras consuetudines. sicut ceteris eiusdem
civitatis parochialibus ecclesiis habere et tenere concessimus.
Salva in omnibus et per omnia auctoritate nostre tranensis
ecclesie. sicut in eadem parochia et ceteris baroli parochiis. iuste
et canonice obtinere et exercere debemus. Jus tamen tertie partis [Page 124]